第１９回 愛別町農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和７年２月２８日（金） 午後５時００分

２ 開催場所 役場委員会室（３階）

３ 定 数 １４名

４ 出席委員 １３名

議席 氏 名 議席 氏 名

1 昔農 深雪 2 沼田 武

3 奥山 泰久 4

5 田中 幸夫 6 川崎 進

7 髙田 峰雄 8 岡田 仁

9 成田 聖美 10 鉛口 裕二

11 黒田 雄次 12 渡邊 智弘

13 中井 太志 14 柴田 隆

５ 欠席委員 なし

６ 議 案

議案番号等 議 案 内 容

議案第１号 農地の賃貸借に係る合意解約通知の成立状況の確認について

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

議案第３号 農地のあっせん委員の指名について

- 1 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

大山事務局長

ただ今から第１９回 農業委員会総会を開会します。

開会にあたりまして、柴田会長よりご挨拶をお願いいたします。

柴田会長

皆様ご苦労様です。前回総会で午後４時開催予定でしたが、各委員さ

んの予定もあり午後５時からの開催となっております。

水稲につきまして、今年も昨年秋のようだという話もあり、夏にまた米

不足になるのではないかという話もあります。

２月下旬に備蓄米出すことが決まりましたが、かなり遅かったのかなと

思ってるところであります。それプラス民間で輸入米をという話もあり、

価格にどう影響するか、不足分を補ってくれるか、分からないところです

が、米不足解消になって秋にはスムーズに行くのかなと言われていますが、

やはり８月頃から不足がでるだろうという話も聞いております。

価格は昨年並みについて欲しいなと思っているところですが、消費者に

してみれば高値という話もありますし、その分少し量がでれば少し安くな

って皆さんの手元に届きやすくなるのではと思っております。

収穫してみないと分からないところですが、生産者が作る米と消費者

が食べるお米のバランスが早くとれればなと思っているところでありま

す。

それでは本日もよろしくお願いします。

大山事務局長

それでは総会成立の確認をさせていただきます。本日、委員１３名中、

１３名の出席をいただいております。

農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により、本総会は成立

しております。以降の進行につきましては、柴田会長の議長で進めてい

ただきます。柴田会長、よろしくお願いいたします。

柴田会長

ただ今より議事に入りたいと思います。

日程第１、議事録署名委員を指名します。２番沼田委員、３番奥山委員

の両名をご指名しますので、よろしくお願いいたします。

- 2 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

日程第２ 議案第１号 農地の賃貸借に係る合意解約通知の成立状況の

確認についてを上程します。

それでは、事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いします。

大山事務局長

【議案朗読】議案第１号 農地の賃貸借に係る合意解約通知の成立状況の

確認について

整理番号１・２【資料Ｐ１～６】

●●の○○○○さんが所有されております農地４筆を耕作者の○○○○

さんとの一部合意解約に伴い、○○○○による農地中間管理事業での賃貸

借契約について、一部合意解約するものです。

柴田会長

ただいま、議案第１号について事務局より内容の説明がありましたが、

委員の皆様から質問・意見はありませんか。

全委員

質問・意見なし

柴田会長

それでは、議案第１号につきましては、原案のとおり決定としてよろし

いでしょうか。

全委員

異議なし

柴田会長

それでは、議案第１号 農地の賃貸借に係る合意解約通知の成立状況の

確認については、原案のとおり決定とします。

次に、日程第３ 議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを上

程します。事務局より議案の朗読と内容の説明をお願い致します。

- 3 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

大山事務局長

【議案朗読】議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

整理番号１【資料Ｐ７～８】

●●の○○○○さんが所有する農地３筆を○○○○さんが借受るもの

です。

金額は、水張面積■■■aに単価△△△△△△円をかけた

△△△△△△円となっております。

契約期間は、備考欄にありますように賃貸借継続案件となっており、

令和７年３月２６日から令和１２年３月２５日までの５年間となっ

ております。

整理番号２【資料Ｐ９～１０】

●●の○○○○さんが所有する農地１筆を○○○○さんが借受るもの

です。

金額は、水張面積■■■aに単価△△△△△△円をかけた

△△△△△△円となっております。

契約期間は、備考欄にありますように賃貸借継続案件となっており、

令和７年３月２８日から令和１７年３月２７日までの１０年間とな

っております。

柴田会長

ただいま議案第２号について事務局より内容の説明がありましたが、あ

っせん委員を含めまして、ご質問のある方いらっしゃいませんか。

全委員

質問・意見なし

柴田会長

それでは、議案第２号につきましては、原案のとおり決定としてよろし

いでしょうか。

- 4 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

全委員

異議なし

柴田会長

それでは、議案第２号 農用地利用集積計画の決定については、原案の

とおり決定とします。次に、日程第４ 議案第３号 農地のあっせん委員

の指名についてを上程します。事務局より議案の朗読と内容の説明をお願

い致します。

大山事務局長

【議案朗読】議案第３号 農地のあっせん委員の指名について

整理番号１【資料１１～１３】

●●の○○○○さんの農地７筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買又は賃貸を希望されております。

あっせん委員には髙田委員、成田委員、中井代理を指名します。

整理番号２【資料１４～１６】

●●の○○○○さんの農地４筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買又は賃貸を希望されております。

あっせん委員には髙田委員、成田委員、中井代理を指名します。

整理番号３【資料１７～１９】

●●の○○○○さんの農地２筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買又は賃貸を希望されております。

あっせん委員には昔農委員、田中委員、黒田委員を指名します。

整理番号４【資料２０～２２】

●●の○○○○さんの農地３筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買を希望されております。

あっせん委員には奥山委員、川崎委員、岡田委員を指名します。

- 5 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

整理番号５【資料２３～２５】

●●の○○○○さんの農地３筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買を希望されております。

あっせん委員には田中委員、成田委員、渡邊委員を指名します。

整理番号６【資料２６～２８】

●●の○○○○さんの農地２筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買を希望されております。

あっせん委員には昔農委員、田中委員、黒田委員を指名します。

整理番号７【資料２９～３１】

●●の○○○○さんの農地２筆計□□□□□㎡について、あっせん

申出書の提出がなされました。売買を希望されております。

あっせん委員には川崎委員、鉛口委員を指名します。

柴田会長

ただいま事務局より内容の説明がありましたが、あっせん委員さんを

含めまして、ご質問のある方いらっしゃいませんか。

全委員

質問等なしを受けて

柴田会長

それでは、あっせん委員の皆様よろしくお願いいたします。

以上で本日の議案審議は終了となりますが、委員の皆様から連絡事項

等ございませんか。

全委員

連絡事項等なし

柴田会長

それでは、産業振興課長より連絡事項等あればお願いします。

- 6 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

大山産業振興課長

産業振興課からの連絡事項

柴田会長

それでは、事務局より連絡事項があればお願いいたします。

大山事務局長

事務局からの連絡事項

・次回総会予定：３月２８日（金）午後４時開始予定

柴田会長

それでは、次回総会は令和７年３月２８日（金）午後４時から開催する

こととします。

事務局からの連絡事項を受けて、委員の皆様から質問等ございませんか

全委員

質問等なし

柴田会長

以上で第１９回総会を閉会します。お疲れ様でした。

以上、内容が正確なることを確認し押印する。

令和７年２月２８日

会 長 柴 田 隆

署名委員 沼田 武

署名委員 奥山 泰久

	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	大山事務局長
	柴田会長
	大山事務局長
	柴田会長